— 1 —

关于发布国家野外科学观测研究站（试点站）评估认证结果的通知

科技部门户网站  www.most.gov.cn      2006 年 11 月 23 日     来源：科技部

国科发基字〔2006〕451 号

教育部、农业部、中国科学院、中国气象局、国家林业局、国家海洋局，湖北省、湖南省人民政府：

  国家野外科学观测研究站（以下简称“国家野外站”）是国家研究实验基地的有机组成部分，是国家科技基

础条件平台建设的重要内容。1999－2001 年，我部分 3批从有关部门遴选了 35 个野外站进行试点工作，取得了

很好的经验。为全面总结野外站试点期间各方面的工作，规范国家野外站的管理，根据我部《关于对国家野外科

学观测研究站（试点站）进行评估认证的通知》（国科基函[2006] 19 号）的要求，我部于今年组织专家对生态、

特殊环境和大气本底领域的 29 个试点站进行了评估。现将评估结果通报如下：

  一、根据专家评估意见，经研究，我部决定将“陕西安塞农田生态系统国家野外科学观测研究站”等 27 个试

点站正式纳入国家野外科学观测研究站序列进行管理（名单见附件），并将在国家科技基础条件平台建设工作中

给予支持。

  二、这次未列入国家野外科学观测研究站序列的试点站，可纳入部门重点野外站管理；经整改后达到国家野

外站要求的，可按规定程序重新申报。请相关部门和依托单位继续给予关心和支持，妥善处理好相关问题。

  三、请各国家野外站主管部门和依托单位切实落实有关政策和配套经费，加大对国家野外站的支持力度，重

点改善国家野外站科研观测条件，保证野外观测研究必要的用房和仪器设备。

  四、希望各参评野外站认真总结经验，针对评估专家组提出的问题和建议，找出存在的差距和不足，研究制

定解决问题的方法和措施。要按照“观测、研究、示范”的要求，进一步凝炼研究方向，在科研工作、人才队伍、

观测研究平台、资源数据共享和运行管理等方面加强工作，努力建设成为生态科学、大气科学、环境科学等相关

学科发展的重要野外观测实验、科学研究和示范基地。

   — 2 —

附件：2006 年批准建设国家野外科学观测研究站名单

                                科学技术部

                           二ＯＯ六年十一月十五日

附件：

2006 年批准建设国家野外科学观测研究站名单

名   称 依托单位 主管部门

陕西安塞农田生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院水利部水土保持

研究所
中国科学院

山东禹城农田生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院地理科学与资源

研究所
中国科学院

河南封丘农田生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院南京土壤研究所 中国科学院

湖南桃园农田生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院亚热带农业生态

研究所
中国科学院

湖南祁阳农田生态系统国家

野外科学观测研究站
中国农业科学院农业资源与

农业区划研究所
农业部

黑龙江帽儿山森林生态系统国

家野外科学观测研究站
东北林业大学

教育部、
国家林业局

吉林长白山森林生态系统国

家野外科学观测研究站
中国科学院沈阳应用生态研

究所
中国科学院

   — 3 —

名   称 依托单位 主管部门

陕西秦岭森林生态系统国家

野外科学观测研究站
西北农林科技大学

教育部、
国家林业局

四川贡嘎山森林生态系统国

家野外科学观测研究站
中国科学院水利部成都山地

灾害与环境研究所
中国科学院

江西大岗山森林生态系统国

家野外科学观测研究站
中国林业科学研究院森林生

态环境与保护研究所
国家林业局

湖南会同杉木林生态系统国

家野外科学观测研究站
中南林业科技大学

湖南省、
国家林业局

海南尖峰岭森林生态系统国

家野外科学观测研究站
中国林业科学研究院热带林

业研究所
国家林业局

广东鼎湖山森林生态系统国

家野外科学观测研究站
中国科学院华南植物园 中国科学院

云南西双版纳森林生态系统国

家野外科学观测研究站
中国科学院西双版纳热带植

物园
中国科学院

青海海北高寒草地生态系统国

家野外科学观测研究站
中国科学院西北高原生物研

究所
中国科学院

宁夏沙坡头沙漠生态系统国

家野外科学观测研究站
中国科学院寒区旱区环境与

工程研究所
中国科学院

新疆阜康荒漠生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院新疆生态与地理

研究所
中国科学院

湖北东湖湖泊生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院水生生物研究所 中国科学院

江苏太湖湖泊生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院南京地理与湖泊

研究所
中国科学院

海南三亚海洋生态系统国家

野外科学观测研究站
中国科学院南海海洋研究所 中国科学院

国家农作物种质资源野外观 中国农业科学院作物科学研 农业部

   — 4 —

名   称 依托单位 主管部门

测研究圃网 究所

国家土壤肥力与肥料效益监

测站网
中国农业科学院农业资源与

农业区划研究所
农业部

新疆天山冰川国家野外科学

观测研究站
中国科学院寒区旱区环境与

工程研究所
中国科学院

云南东川泥石流国家野外科

学观测研究站
中国科学院水利部成都山地

灾害与环境研究所
中国科学院

湖北长江三峡滑坡国家野外

科学观测研究站
三峡大学 湖北省

青海瓦里关大气成分本底国

家野外科学观测研究站
中国气象科学研究院、青海

省气象局
中国气象局

南极长城极地生态国家野外

科学观测研究站
中国极地研究中心 国家海洋局